resistere possent. Et uideris mihi (inquit) si quid te cauillis præstringere oportet, tū specie, tum alijs, huic latæ marinæ torpedini simillimus esse. ea namque eum qui sibi uel approximat, uel contactu accedit, obstupecere facit, & mibi quidem uideris, me ipsum tali quodam stupore affecisse, uere namque quoad corpus, & animam torpeo, nec habeo, quid tibi respondeam. Huius itaque tam mirabilis effectus, qui in redendis rerum causis abundant: nullā aliam à proprietate rationē inuenturos posse, mibi certissimo persuadeo.

CAP VT Vigessimumquartum,

De turture marina,

& gladio.

*V*rturi marinæ & xiphiae, hoc est gladio pisci, peculiare & tralaticiū est, ut nō prius uel uiuū, uel crudū aliquid deuorēt, quam escas quas comedere dicuntur, ante plagiis mutuis & spiculorū quibus munita sunt uerbere confecerint, & lacerauerint. Horū ictus nocentissimus est à proprietate totius substantiæ, ut nulli ueneno rum nocendi facultate concedant, quamvis nullum virus in demorsum locum emittere appareant, cum spicula minime pertusa habere uideantur. Sed xiphiae quidem postquam perijt: imbecille iaculum euadit, nec si quidquam eo percusseris, incommode aliquod sentit. at turturis stimulus quibus cunque, uel mortiferis mucronibus, uel loetalibus sagittis, quas Persæ inficere consueuerunt, pestilentior est, & post uitā eadē proprietate retēta, & que atrox robur cōseruat, nec modo in hoīes & reliquas animātes mortē præstaneā affert, sed si quae arbor florētissima, & pulcherrimis tū ramis, tū frōdibus luxuriās huius spiculo percutiatur adimā radicē: mox (ut Oppianus tertio de pisciū historia tradit) eius lāetissimæ defluunt comæ, & uiror oīs nitorq;abit, & gēmæ cadūt, & tādē nō multo post tāq; senio cōfēcta graui, tabida emarcescit.

CAP VT Vigessimumquintum,

De cancri.

*A*ncri & maxime fluuiiales, demorsis à canerabido mirifice prouunt, & tum precipue, si ut docuit AEschion medicamentū (ut Galenus ait) expertissimus senex, uiui in patella adurantur Luna decima octaua post canis sideris exortum, cum Solleonem ingressus est, ex quibus in puluerem cinerem ue contritis, cochlearium unum ex aquæ cyatho propinatur, cum recentior est morsus, aut augetur quantitas, si inueterauit. Huius remedio uim efficacem, & actiuam adeo inesse Galenus attestatur, ut nullos periisse scribat, quibus hoc sit in tempore datum. Pelops autem

ff iij Galeni

ANTO. LOD. DE OCCVLT. P R O P.

Galeni præceptor omnium pene arroganter contendens reddere causas, nihil mirū uideri uolebat, si cancri humidissimi & humecto in loco geniti, morsibus rabidorum canum opitularentur, quos metus est, ne à rabie passione siccissima capiantur, in quam qui inciderunt, nihil magis aut perinde ac aquas pauescere soleant. Adiicit is quod si tam mirabilis effectus in canceris subinde deprehendatur, non hoc ex peculiari contingere, quæ ijs potius, & illis quæ à flumine petuntur, debeatur, sed quod reliqua talem præparationem non susciperent, ut ignibus torreri, & in cineres redigi possent. Sed cum multa illius opinionem falsam esse redarguant, tum illud imprimis, quod quam plurima & que humentia reperiantur, quæ nihilo magis persanant eos, quos canis rabidus momordit. Ad hæc quia non minus specula, & lucida, & conspicua corpora quam aquas, & liquores ij metuant, quibus hæc passio nocuit. Propterea melius cum Galeno sentiendum est, quod à propria substantia: hoc est à proprietate operantur, cuius uires non ratione aliqua, sed sola experientia monstrante nouisse procurandum est. Quod autem non humectatione, sed proprietate totius substantiae canceri fluuiales ijs qui à cane rabido sunt morsi, opem afferant, maximum argumentum est, quod non ex humectantium numero sit eorū cinis, sed in secundo ordine a refaciunt, ut Paulus A Egineta tradit: cuius hæc sunt uerba ex libro septimo. Cancrorum fluuialium ustorum cinis desiccatus est, perinde ac echinorum & cochlearum, proprietate autem totius substantiae mirabiliter in ijs qui à cane rabido sunt morsi bibitus operatur, marinorum autem cinis cum superantem habeat siccitatem: ijs quidem non confert: sed eos se ne iuuat qui magis desiccari egent.

CAP VT Vigessimumsextum,
De fibro.

Iber animal est quod in extremis fere littorum oris uersari consuevit, unde nominis huius nuncupationem sortitus est, nam fibrum ueteres extremum uocarunt. differt ab hoc sola cauda lustra, quod se luto mergat, hanc nomenclationem habens, utrique pilus pluma mollior. horum testes comitalibus, ut prodeesse possint, communem proprietatem habent.

CAP VT Vigessimumseptimum,
De lampetra.

Lampetras sunt qui dicant, peculiari proprietate neruis aduersari, aliqui tradunt in tempore pestis eas siedantur, plus cæteris piscibus innata ui prodesse.

Caput

CAP VT XXVIII. de anserum ouis.

ANserum oua, quamuis (ut inter omnes constat) omnium sint pessima quod ad alitiones pertinet, à proprietate tamen commendantur, quasi bonum ingenium faciant, si quis eis crebro ex melle & butyro utatur.

CAP VT XXIX. de hominis morsu.

Hominis morsum compertissimum est, cæteris animalium uenenatis ictibus non minus esse loetalem, eius autem qui ieunus momordit, præsentia neum exitium afferre, & tum precipue si cum dentes impressit, contigerit, ut legumina ante prægustauerit, & maxime lentes. ita enim scribit Paulus libro quinto dum ait. Maligniores multo alijs ulceribus hominum mortis apparent, & maxime si ieunus fuerit qui momordit, & legumina ante comedisset, & maxime lentem.

CAP VT Trigesimum, de anthia pisce.

Anthias piscis est, quem & callionymon, & sacrum pisces Græcis scriptoribus appellare consuetudo est, ob eam causam quod quibus hic in locis pascatur, nullū ibi cetacij generis per totum id pelagus, nec eorum qui rapinas in mari exercent, uel piscatoribus incommendantur: diueretur, & inhabitet. Huius rei causam non minus occultam esse, cælianus opinatur, quām quod suillum pecus elephantes fugiat, gallum gallinaceum leo & basiliuscus perborrescant, & alia multa iudicata à proprietate gerantur, quorum causæ in abdita naturæ maiestate delitescunt.

CAP VT Trigesimum primum, de cicadis.

Iocenses & Regini (ut uenustissimus scriptor animalium cælianus prodit) populi finitimi sunt, qui mutuam uitæ cœmunionem, & cœmerita inter se obeunt, hoc tamē mirū in ijs habetur, quod cicadæ quæ in Reginis nascuntur, in Locrē solo cōticeantur, si mutare patriam humum cōtingat, quæ uero apud Locros sūt uocales, in Reginis taceant, & nō minus silētia præmat, q̄ uel Harpocrates, uel qui Pythagoræ philosophiam seclantur.

CAP VT Trigesimum secundum, de ranis seriphis.

Sed in quibusdam locis, ut in Seripho insula, rana animal garrulū maxime, & uocalissimum, mutum & uocis expers nascatur, ad loci proprietatem referendum, tribuendumque uidetur, sed enim aliam eiusce rei causam Theophrasto summo uiro placuisse video, quam suscribere nō piget, ait namque quod lacus in quo proueniant, frigidissimam aquam contineat, ut ea propter inuocile ibi sit ranarum genus, frigus quippe laticis, tum aerem

ANTO. LOD. DE OCCULT. PROP.

condensat, qui sub septo transuerso continetur, & ad illos sonores emulos uocis (ut ait Aristoteles) plurimum confert, tum uero membranulas sub uentre induratas reddit, ad quas attrito aere bombitus cicatur. Nam quod non natura in causa inuocilitatis sit, sed algiosa laticis rigiditas inditio est, quod in aliam tellure translatæ uocem recuperant, nequaquam autem naturam deponerent, quippe quod frigiditas cantibus, & uoci noceat, & officiat, tum re ipsa comprobatur, tum cicadæ (quas tettigas Græci uocant) argumentum non inefficax afferunt, quæ non nisi sole medium orbem tenente, quando radium maxime uiuificum iaculatur, ad cætum sese inuitant, & modulari meditantur.

CAPVT XXXIII. DE STELLIONE.

Irum est prosector, quod digito magno, id est pollice dextri pedis, ex cinere stellionis testi (quem ascalabotem Græci uocant) cum oleo uel melle inuncto & illito, ij qui extinctam pene teniginem & virile membrum emortuum habeant, rebus agèdis late sufficere possint. Evidē huiusce rei causā, me nō satis cognoscere spero, nec facile coniūcere, qui fiat, ita ut pedi medicamine aut præsidio admoto, longe distans pars utilitatem sentiat. An qualitas quæ piam manifesta, uel uis aliqua occulta, propter earum partium directum situm, & mutuum responsum atque consensum recta demandetur, quæ libere non ita, alicui alteri parti applicato remedio peruenire posset. Vel neutrū eorum sit, sed sola præsentia sufficiat, ut id committatur, nihil satis dicere possum, quemadmodum nec Paulus quicquid qui eam rem prodidit, scriptū reliquit, cuius uerba subscrīpsi, ne quis quod dixi, me fingere arbitretur. Peculiariter autem (inquit) combustum stellionē in leuorem redige, deinde infuso oleo inunge dextri pedis magnū digitum, & coitum una exerce, quod si cessare uelis, digitū abluito. Hæc ego difficilius crediturus forem, nisi quia uix mihi persuadere possum, ut in dubium reuocem, aut ut falsa & non uera esse existimem, quæcunque a grauisimis & iuratissimis, & exploratiſſimæ fidei scriptoribus tradita inueniantur.

CAPVT XXXIII. DE CERVIS.

Erui in eos partibus, quo fortiores & robustiores reddantur, serpentum pastu sibi uires comparare solent. est enim hoc animal serpentibus exitiale. Ergo postquam abunde serpentibus sunt saturati, ne ueneni uirus noceat, priusquam damnum aut noxiam aliquam sentiat, ad flumina ingentias (natura docente) sc̄ se conferunt, & ore summo tenus corpora demergunt, nec quicquam bibunt, summopere quippe laederet, sed tandem ibidem persistant, quo ad uirgoris cogente, haustum uenenum per oculos defudando

do illachrymēt, quod ubi factum est, inde abeunt. lachrymæ cōcretæ in globulos, subinde in uias subiectas cadunt, quas uicolæ legentes, præsentaneum maxime remediū habent, quo aduersus bibita & propinata cuncta deleteria utantur, barbari bezoar uocant, & bezoarticas cunctas medicinas, quæ uenenis sua proprietate obſtare possunt, hoc apud auenzzoarem medicum inuenies.

CAPVT XXXV. de pullis columbinis.

Villos columbinos, nec non & gallinas, ijs qui ob paucitatem sp̄i-
tuū uisiuorum uisus imbecillitate laborant, utilimos esse auen-
zoar medicus non malus scriptum reliquit, sed idem capita abſcin-
di præcepit, quod eorum cerebella proprietatem habent obducen-
di cætitatem. Cerebrū leporis ut proprietate mirabili prædiuim,
in memoria restauranda ab eodem auctore commendatur.

CAPVT XXXVI. de gallorum iure.

Allorum gallinaceorum ius pinguim & ueterum vim purgatiuam
habere omnes aſſeuorant, Pſellus ad hoc munus flauos maxime com-
mendat, & anteponit. Gallinarum autem ius Paulus & Galenus cō-
ſtipare aluum prodiderunt.

CAPVT XXXVII. de cauda galli gallinacei.

Auda galli gallinacei binas pēnas lōgiſimas habet, quæ propter te-
neritudinem, faciunt imaginem incurui arcus. Harum si quis dextram
euulfam secum ferat, tum à nemine confpectum iri Lucianus auctor
est, tum quod ianuis reſeratis, & foribus quamvis diligenter signatis,
omnia domus penetralia patescant, hoc ad fabulam eſt proximum. Certius eſt in uē-
triculo gallorum gallinaceorum qui fuerint execti, lapillum quendam inueniri qui ſe-
ptem ferme annorum ſpatio, in duritiam quandam crystallo ſimilem, congeſcat, &
inuictos ferentes reddat, & inſiticulosos faciat ore acceptus.

CAPVT XXXVIII. de puella napello nutrita.

Vm puellam pulcherrimam ad Alexandru adduxiſſent, Aristoteles philoſophus uultum eius, & acres oculos diligenter cōtemplatus,
napello nutritam cognouit, & regem qui illius forma captus uideba-
tur, ne ad eam accederet, prohibuit, quoniam ueneno educata, omnes
ad loetum inficeret, qui ad eam ingrederentur. Democritus physicus cum ad eum vi-
ſendum Hippocrates medicus accessiſſet, & hunc puella quæpiam conſequeretur,
prima die ſic ſalutauit chære core, id eſt ſalue uirgo; ſecunda die ſic chære gynæ, id
eſt ſalue mulier. Deprehenderat nimirum philoſophus lumina conſiderans, & ad
faciem

ANTO. LOD. DE OCCULT. PROP.

faciem intendens ea nocte corruptam fuisse, quamvis nihil illa præ se ferret. Vnum aliud quiddam eiusdem auctoris non minorē admirationē meretur. Pronunciabat idem uiso lacte cuius animalis esset, nam cū Hippocrates ad eum curandum lac adduci iussisset, eo adducto: ex pulla, & primipera capra, ut primum uidit, esse emulctum ocyssi me affirmauit. Et tādem (ut quidam poeta inquit) sunt nonnulli qui. Ostrea cognoscāt: primo deprehēdere morsu, & nūq̄ uisi prædicāt litus echini, quod singula animalia innatas quasdam proprietates à natura quibus cū alijs non communicent, habere uideantur.

CAPVT Trigesimūnonū, de vulpium oleo.

 Vlpes uiuas in oleo strangulatas, oleum maxime discussorium efficeret, & quod uacuet totum corpus, in quo si arthritide qui tenetur, subeant, maximam utilitatem sentiant, artuum tumoribus duris resolutis, tum Paulus tum AEtius memoriae prodiderunt.

CAPVT Quadragesimū, de muribus.

MVRes albi salatores sunt, unde apud Græcos mis leucos, id est mus albus, proverbio frequenti dicitur, de ijs qui ad uenerem sunt impendio propensiōres.

CAPVT Quadragesimum primum,

de tarantula.

 Vscis cantibus multos tum animorum, tum corporum morbos leniri, ium ueterum plerique scriptis tradiderunt, tum præsens experientia indies suffragatur. Vnum præ ceteris inspectione dignam rationem continet, q̄ qui a phalangio sunt demorsi, (tarantulam uocant) tibiarū pulsatu, & tympanis bene sonoris ita demulcentur, ut non alia re in uitam reduciū magis reuocentur, quod si uel tibijs canere, uel tympana pulsare desistant, malum mox reciprocum eo morbo correptis redeat. In Apulia ubi hoc uitium frequens est rotæ plaudentium & musicam agentium turbæ per uicos, per urbes, per agros circumuersantur quo ab huius arachnei ictu præsenti præsidio contactis medicentur.

CAPVT Quadragesimū secundum, de

aceto aduersus aspidis uenēnum.

 Ntiqui aduersus aspidis serpentis morsum urinam propriam ut inquit Plinius qui de re medica scribit: potari iubebant: sed sequenti ætate acetum ijs dari inopino casu deprehensum est, cum quis aceti uirem gustaret humeris atque ab aspide morsus interim esset, nihil conquesitus est, quoad onus deponeret, quo rursus sublatu nihil iterum malisensit, unde aceto si bībendum daretur: iuuari posse ab aspide morsos intellectum est.

LIBER

LIBER QVARTVS. ANTONII
LODOVICI MEDICI OLYSSIP-
PONENSIS DE OCCVLTIS

PROPRIETATIBVS,

*in quo herbis, & lapidibus, inha-
rētes quādam proprietates
recensentur.*

CAPVT PRIMVM.

NO EST HVIVS OPERIS PROPOSITUM gratiam aliquam dicendo aucupari, nec in aurium uoluptatem declinamenta uerborū apponere, sed quidquid sit id de quo est agendum, simpliciter & nudis (quod aiunt) uerbis explicare, ob uitia tē quae hinc legēribus prouenire possit, si quis modo forte aliquādo rā ociosus, & tā ab omni negotio feriatus se deat, ut hæc quae scribimus, in manus su mat. Different hæc alij copiosius, nobis abunde sat est: si animi nostri sententiā signatis (quoadlicet) & aptis uocabulis exprimamus, nec uerba, sed res nos traditūros pollicemur, quod qui faciat, & nomina usque quaque contēnat, is dition sapientia ad senectutem perueniet. Postquam igitur hactenus nonnullas (nec enim omnes, maius hoc namq; est, q; ut facile quisq; exhibere possit) tam animalium, & partium eorum, quam serpentum & uenenorum proprietates, scribendo expressimus: nunc operæ premium facturi uidebimur, si herbarum etiam occultas quasdam, quæ in ijs vires reperiuntur: recenseamus. Pæonia itaque (ut hinc sumamus exordium) quam & glycida & pentorobum Græci nominant, pro amuleto collo suspensa, omnibus comitalibus morbis mirifice prodest. Hoc certissime didicisse se Galenus refert, facto in puerō periculo, qui quoties ea radix adempta esset, toties à morbo corripereatur, ea autem frequenter apposita, perfecte sanitati restitutus est. ad hoc autem efficacius ualeat, quæ ingens est, & recentior radix. Dupliciter autem ex Galeni sententia, Pæonia sua ui persanasse infantem potuit, uel scilicet aerem proximum afficiendo, qui per respirationes mox trahendus esset, uel eius aliquibus particulis solutis, quæ per halitum ingressæ salurem procurarent. Nam parti exēplo nigella (quam melanthon uocant) in lintheo obuoluta capitis defluxiones curat, si quis ore tenuis calidos excipiat halitus. Lanulæ præterea, quibus uipera stragulata sit, & præcipue si

ex ma

ANTO. LOD. DE OCCVLT. PROP.

ex marinæ purpuræ tomentis ad id munus fila accipiatur, anginæ & omnibus tam
oris quam columellæ uitij mirabiliter auxiliantur. Heringum carduuus est, nume-
roso capitum ordine pollens. hunc si qua ex grege capella deuoret, ut Plutarchus
& Theophrastus prodiderunt, protinus consistit omne pecus, nec ultra progredi-
tur, quoad demptam ab ore abiicit pastor. Batrachion autem herba (quam non
nulli apium risus per antiphrasin à pernitie nominant) mori ridendo compellit, &
non prius si quis sumat, à cachinnis cessat, quam uitā pereudo efflauerit. Hinc Sar-
dous risus (nam in Sardibus insula hæc reperitur frequens) proverbio cœssit in eos,
qui pestiferum risum rident, qui in magnam illis perniciem terminaturus sit. hæc her-
bam depastæ apes amarissimum mel conficiunt, de qua poeta. Ast ego Sardois
sim tibi amerior herbis. Hoc idem & crocus facere posse perhibetur, de quo Dio-
scorides hæc scribit. Sed & auctores quoque (inquit) habentur, qui uenenū id faciat,
utique si drachmis tribus ex aqua bibatur. Sed & Romanos aduersus Partbos bel-
la duce Antonio gerentes, deficiente uiatico, cum ad alimenta extranea perueni-
rent, & ignotas fruges gustare cogerentur, herbas quasdam per delirium ad morte
ducentes inuenisse Plutarchus refert in hac uerba. Sed & fames (inquit) exercitus
terigit, ut qui tum exiguum frumentum per pugnam secum defferret, & instrumen-
tis quibus ad molitionem opus: minime abundarent. plurima namque relinqueban-
tur, partim mortuis iumentis, partim eos qui æ gri & percussi vulnere erant:ferenti-
bus. dicitur autem choenix Attica frumentum, quinquaginta drachmis constituisse
uenalis. hordeaceos autem panes & quo argenti dato pondere emebat. ad radices tan-
dem. & ad holera cōuersi, paucas notas & consuetas reperiire potuerunt, coacti ue-
ro etiam num experiri eas, quas nunq̄ degustauerant, quandam herbam retigerunt,
quæ ad interitum per furorem ageret. nam qui comedisset, nihil aliorum meminerat,
nec cognoscebat, sed unum duntaxat opus habebat, mouere & conuertere omnem la-
pidem, perinde ac si quid magno dignum studio moliretur. unde campus plenus erat
eorum qui in humum proni inhibarent, & lapides defodiētes, in aliud locum transpo-
nerent. tandem autem bile per uomitiones redditæ, moriebantur, postquam uinum,
quod solam illis opem præstare poterat, deffecit. Haec tenus Plutarchus quæ nos
ideo retulimus, ut præclaras & admirandas herbis inesse uires, nullus ambigeret,
quarum aliæ gustatæ mori ridendo compellant, aliæ insaniam procurent, nonnullæ
quibusdam morbis patrocinentur, aliæ tandem alio modo perimant. Porro quod de
uini antipathia ait: nequaquam mirandum est, ij namq; qui cicutam pestiferū uene-
num biberint, si uinum post sumpserint ingesserintue: à pernitie præsentanea euade-
re possunt, ut apud Plinium in epistola Androcidis ad Alexandrum magnū scri-
pum

ptum est. *Vinum potaturus* O rex: memento te bibere sanguinē terrae, cicutā homini uenenum est, cicutae uinum. *Consimiliter etiam idem de cicutā narrans*, ut homini exitiosa, in libro quinto & uigessimo remedium esse ait, priusquam perueniat ad uitalia uini natura excalefactoria. Alexander ingenti numero suorum militum lētabilibus barbarorum sagittis interfecto, herbam in somnis sibi monstratā uidit, quaum Ptolomeo seruato de cuius salute erat sollicitus, tum uero saucijs qui supererāt, ad bonam ualitudinem reductis, bellum quod gerebat: confecit.

CAP VT II. De herbis quibusdam quae ad internorum
uiscerum affectus peculiariter profund pro-
prietatis merito.

Proposuit natura rerum parens, uenenis præsidia, & corrumpētibus contraria produxit, & genuit quidem natura mortifera & noxia, sed eadem singulis periculis aduersas potestates comparuit, in quibus querendis hominum uita non sine magna, & communi utilitate occuparetur, & inuenit sane curiosa mortalitas, quibusq; mali genribus fecisse naturam remedia, & iuise obuiam, sed plura adhuc restant querenda. Herbarum hoc tractatus ostendit, in quibus singulas reperire licet, quae cum singulis particulis corporis naturalem quendam consensum, & mutuam cōmunionem (cuius aliam rationem reddere non possumus) habēt, ratione cuius illis aliquo malo affectis, auxiliares uires suppeditant, ut Dictānum cum corde, Eupatorium cum epate, Seseleos herba cū uescicæ folliculo. Myrobalanus, & asplenios scolopendrium cum splene. Helenium, & Betonica, & Saxifraga, Empetruue cū renibus. Ruta cum colo intestino. Hyssopus cum septo trāsuerso & pulmone, Gētiana cum cerebro, Petroselinon cum orificio uentriculi (quem stomachum nominant) Scandix præterea & asparagus, & petroselinon, & anisum, & nepeta, & origanus, & graminis, & cardui radix, & citisi, & cincinnalis herbæ per urinas sanguinem expurgant, si cum uino eorum decoctum exhibeat. Apium naturæ aptitudine comitiali morbo correptis maxime nocet. Vites ad brassicā assitae diffugiunt, & introrsum in fundum se declinant, quo argumento ad ebrietates eā ualere medicorum decreta statuunt, tanta inter plantas quoque discordia est. Nam quod brassica ebrietatem impediat, ut cæteros omittamus, Galenus unus ad faciendam fidem sat est, qui in secundo de compositione medicamentorum secundum loca ita ait, & ipsa etiam brassicæ folia aqua calida conspersa, & capiti apposita, & ligata naturaliter ebrietati aduersantur. Atq; hoc quidem ob id profecto prouenit, quod brassicæ natura suapte sponte temeto aduersetur, non autem (ut quidam assertunt)

ANTO. LOD. DE OCCVLT. PROP.

runt) quod brassica cacockyma sit, & crassos lentoq[ue] humores generet, & meatus obstruat, & halitus crassiores reddat, qui ad caput subire possunt. Nam hoc non esse uerum ex eo palam demonstratur, quod brassica iuxta uitem sata non enascatur, quia totis naturis sibi aduersantur, non tamen ea ratio reddi identidem potest. Adde quod pleraque longe edulia sunt, quae cum pachychyma magis sint, & crassos magis succos gignere possint, ut carnes bubulæ, ut suillæ, ut caseus musteus, ut pedes animalium, ut uinum atrum, haud tamen ebrietatem discutere nouerunt.

CAPVT Tertium, De amygdalis.

 Vinque aut septem amygdalas amaras, si quis ante præmanscrit, nec crapula, nec ebrietate fore capiendum, quamuis uino merarius se ingurgitet, & poculis paulo liberalioribus utatur, tum pleriq[ue] alij, tum uero Dioscorides profitentur. Enim uero (si recte coniecto) amygdalarum amarorem causari possumus, qui meatus astringat, qua halitus ad caput petret, & sensus sua maiori ui occupet, ut uini uis imbecillior minime sentiatur. Quod uero numero impari eas exhibendas affirmant, omnino id aut falsum dicere necesse est, uel quod in occultam causam, & proprietatem referatur, quæ non nisi in tali numero se exerat. Dioscorides ita scribit. Quin & ebrietatem fieri prohibet, si præsumantur quinque uel septem, & occidunt uulpes: cum re aliqua comedæ.

CAPVT Quartum, De portulaca.

 Via uero de portulaca multi addubitasse uidentur, ecquid quæ frigidæ sit facultatis, dentium stupores (quos æmodias Græci uocant) persanet à frigidis & acetosis rebus, & immaturis fructibus productos. Nā ratione frigiditatis magis irritare debuerat, quam mederi, cum contraria contraria esse medicamenta oppido sit necesse. Quidam hoc totum in substætia proprietatem reiiciunt, in quibus est Alexander Aphrodiseus in problemati commentarijs, quo in loco ut aliarum perinde, ita & huius rei causam se ignorare parlam fatetur. Inexplicabiles (inquit) questiones buiusmodi sunt, cur quibus alæ aut plantæ, aut latera titillantur, rident? Cur ue nonnullis: cum marmora atteruntur, aut secantur, cum stridet ferrum, aut limatur, ipso confestim auditu dentes obtorpecunt? Cur dentium stuporem qui à frigidis pomis proueniat, portulaca tamen quæ & ipsa frigida est, sanat? nec sunt contraria medicamina, sed similia. hancen ille scribit. Ego uero ut nihil eorum quæ proprietatis sunt, in alias quampiam causam referre uelim, ita proprietati ascribere ea quorum ratione in promptu reddere licet, alienum porro à ratione esse arbitror. portulacam frigidam & humidam esse nec unq[ue] ego sane dubitem de eius qualitate, sed præter hoc plurimo glutinoso suc-

co, & lensoris multum participe scatet, quidentium attritu expressus, illis pinguis cuiusdam modo oblititur, & adglutinatur, & sua uisciditate acrimoniam obtundit, quæ sua subtilitate subiens dentibus nocuerat. Namque ut betæ succus tenuissimus est, ita portulacæ, ut & maluæ crassissimus. lactucæ inter utrumque medius. Atq; hoc ita sanc Galenus in libris de simplicium medicamentorum facultatibus sentit, & Paulus ægineta non discrepat: sed aperte fatetur dum ait. Portulaca sua uisciditate dentium stupores a rebus acidis mitigat, & leuigat. Aristoteles quoque prima sectione problematum, dum hoc idem proposuisset, nullam aliam causam attulit ab ea quam nos reddidimus, nā ita eius uerba significant: quæ subscripti. Propter quid dentium stuporem portulaca soluit, & sales? An quoniam humorem quedam habet, qui mandentibus obscurus non est, & si ad tempus reponatur, trahitur quippe humiditas. porro uiscidum subintrans, acutum acreque educit. nam quod acuitas sit cognata, præse manifeste fert: habet namq; huius humor succus ue acuitatem. Porro Alexandrum satis admirari nequeo, quod uel Aristotelem non uiderit, quem alioquin diligentissime lectasse manifestissimus est, uel si legerat, quare tam cito memoria exciderit, aut si non placuerat, rationē nō dederit, cur minime illi assentiretur.

CAP VT Quintum, De malua.

Sed quæro cur malua uentrem soluit, lactuca quæ ea multis numeris frigidior est, hoc non faciat? An hoc proprietatis munus quoque esse dicemus? haud quaq; minime id gentium sustinebimus, sed malua quidem aluum imam impellit suo lentore sensim subducens, lactucam tanti esse letoris nō cognoscimus, ut lente subducere, & lubricum reddere uentriculum possit.

CAP VT Sextum, De alijs quibusdam

herbarum uirtutib;.

Puleius Madaurensis philosophus in libello quem edidit de uirtutibus herbarum affirmat, multas tum herbas tum lapides esse, quæ si nossent homines: immortalitate fruerentur, sed non licere ab ijs repertum tri, quoniam nihil esset sceleris, quod committere non auderent, & diuinum cultum negligerent, & licentiores ad peccandum redderentur, uitæ longeuitate fretri, sed ipsum potius dicete audi. Percūctabar autē (inquit) si qua esset herba, uel lapidis genus, per quod posset homo immortalis permanere, & deus multa quidem supra terram herbarum & lapidum genera esse dicebat, quæ si adepti fuissent homines, perpetuam uitam haberent, sed fas non esse, ut scientiam eorum homines cognoscerent. Cum enim paruum uitæ tempus sortiti, leges negligant, & mutuis insidieis animas suas perdere conentur, & manus contaminare tantis malis avide studeant,

paruo

ANTO. LOD. DE OCCVLT. PROP.

paruo tempore uicturi: hi si prolixitatem temporis acceperint, nec deo ipsi parcent. Oues præterea constat, tum superfluicis & excrementicijs multis humoribus reffertas esse, tum ijs à capite destillantibus, & in pulmones incumbentibus, tabidas affectiones (quas phthises nominant) incurrere, & mille alias defluxiones pati, quibus tam eæ facile medeantur, quod in uictimis id uiscus cicatricem contraxisse conspicatur, ut eas par sit aliquam reperiſſe herbam, qua morbo medeantur, & callum ulceri obducant. eadem præterea telis petitæ oxyus à corpore sagittas infixas excutiūt, dyctānum à Cretensi Idarepetentes. at uero hoībus ab ulcere pulmonis tabidis effectis, fas non est, ut sanentur, quis si nosſent, præſidijs morbus non minus cederet,

CAP VT Septimum, De ebrietate
quaē fit ex hordei potionē.

Agnū & indehile malum ebrietas est. In hanc qui inciderunt, in nihilo à belluis differentes conspiciuntur. cantillant namque impudenter, & uerēda interdum aperiunt, & Venerem violentam non tam petunt, quam ferarum lege rapiunt, & præ ebrietate, ubi nam terrarum sint positi, nesciunt, & mille corporis inhonestas gesticulationes faciunt, & nihil denique cum ratione moliuntur, nec pensi quicq̄ habēt. Proinde quendam ex antiquis philosophis cōſuluisse hominibus accepimus, ut ebrios conspicerent, qui ebrietatem uitare uellēt, facile namq̄ futurum reputabat, ut minus in uina laberentur, qui illorum turpidinem, & oris deformitatem fuissent contemplati. Lacedemonij autem statis quibusdam, & publicis solemnitatibus, seruos quofdam (quos Hilotas dicebant) mero furentes, & debacchantes producebant, ut eorū turpidine conspecta, sibi cuncti à uino, & calicibus epotandis tēperarent. Adeo turpius est ebrium audire, quam furem, apud Spartiatas namque ebrietas, non furum, summo probro obijciebatur. Nec quicquam apud Homerum Agamēnoni Achilles grauius habuit, quod uitio daret, q̄ quod oenobārea, id est uino grauem cōpellauit. Hæc ideo de ebrietate recensuimus, ut sic præfati, de ijs quizytho, hoc est potionē ex hordeo facta sese inebriarunt, mentionem faceremus. Nam cum cæteri qui uino, & largioribus poculis liberaliter sunt usi, ut in temulentiam caderent, omnimas sese in facies, & effigies Protei more conuertant, & nūc sursum, & nunc deorsum, nunc in unum latus reuoluantur, si quo pacto peruincere uina possint, & despumare falerna sufficiant, qui hoc ebrietatis genere ex hordeo ebrij sunt facti: hoc exæreton, id est peculiare patiūtur, quod in nullam aliam partem corporis decumbunt. sed supino duntaxat habitu, in terga iaceant, ut Athenaeus auctoritate Aristotelis in libro de ebrietate, libro diſnosophistarum decimo narrat, cuius uerba sī

quis

quis forte requirat, hæc sunt. Ut inquit Aristoteles, in terga concidunt, qui hordeaceum biberunt, quod pinon uocant. uerum tamen priuatum quid accidit in ebrietatis, quæ ex hordeo. Nam qui à cæteris quæ ebrios facere possunt, fuere inebriati, in partes omnes cadunt: nempe in dextras, & sinistras, & proni, & supini perstant, soli autem qui ex pino ad temulentiam epotarunt: in posteriora & supini inclinantur. Hæc igitur cur euenant dicerenon possumus: sed cum cōtingant à proprietate fieri non immerito dicimus, quo dicto nihil aliud significamus: quam illud à quo ea res prodit, ui & facultate id opus producendi esse præditum: perinde ac si grammaticum docere grammaticam, & fabrum lectū facere, uel scānum diceremus, quia eas artes didicerunt. Porro ea uis siue facultas olim cum elemēta mutuo inter se & agerent, & paterentur: ut mixtum componerent, iam tum comparata est.

CAP VT Octauum,

De uino.

E mero autem inter omnes rei scriptores constat, quod tota substantia & occulta proprietate nativo calori familiarissimū sit: & maxime cognatum, cuius causam facile dicere nō possumus, ut & concoctiones adiuuet, & digerendo per totum corpus alimen̄to conserat, & substantiam caloris innati adaugeat, & celerime transmutetur, & in membrorum naturam conuertatur, unde non magis potum quam cibum, ut est apud Galenum tertio de alimentis uinum dicendum esse, nonnulli merito asserebant: quod non solum deducat (instar potionis) cibos, sed & ipsum nō inepte alat corpus. Nec uero in poculorum loco, uino dumtaxat ueteres fuisse usos accipio, sed & condimentis passim uini quidpiam admiscuisse eos inuenio: quod omnium prompte in se qualitates suscipiat, quas mox in membra restituat. Quam ob rem quidam nec ab opere pistorio, nec coquinario, merum remouendum, sed non nihil omnibus quæ ad alendum corpus cōcinnātur, eius admiscendū esse uoluerunt.

CAP VT Nonum, De eo quod in

aliena arbore diuersi generis
ramus nascatur.

On est proprietatibus ascribēdum quod in aliena arboris trūco, alterius ramus non dedita opera innascatur, quamvis hoc nonnullis admiratione dignum uideatur, cum in non sua arbore pendentia poma contemplantur. Theophrastus eiusce rei causam talem affert, quæ mihi sane non inelegans uidetur, quod alites scilicet arborum fructibus depastis, quos in uentre confecerint, cum ad arbores diuersas conuolari int

ANTO. LOD. DE OCCLVT. PROP.

larint, & inter illarum ramos confederint, excrementorum ratione per aluum semi na fructuum egerant: quos comedenterunt, quæ si materiae subsit copia, & alimentum apprehendant, & surculum acta radice producant: perinde ac si in situ agricultoræ manus facta esset.

CAPVT Decimum, De helenio, scammonio, belleboro, titbymalis, coturnicibus, & aloë, & brassica, & lente, & trifolio.

Elenio (ut scribit) Daci, & Dalmatæ populi innocèter in dapi bus uescuntur, eodem tamen consperso loetales sagittas inficiunt, & illis eo telis animalia uenatu perimunt, & occisas ceruas comedentes, nihil ipsi nocentur quia aliud longe est, si uenenum uel quæcunque res alia sanguinem: & uenas perreptet, uel integrum in uentrem deuoretur. Cicuta homini exitialis est sua frigiditate. Sturnis nihil noxia est. in homine latitudo uenarum, & caloris copia, & robur facultatis attrahentis in causa sunt, ut uenenum oxyus ad cordis arcem contrahatur. Sturnis omnia sunt contraria. Nullus scammonia uirorum inter epulas impune uteretur, sed eius noua germina in Asia capellæ comedentes, lac dumtaxat purgatiuum habent: eadem Titbymallos interdum edunt, quæ sunt homini uenenum. Helleboro, id est ueratro coturnices aluntur, quod conuulsiones suapte sponte facere natum est. plurimosque solo coturnicum esu, conuulsionibus captos Galenus se nouisse tradit. Hebræorum populus (ut diuina oracula produnt) coturnices cælo delapsas comedens, miseranda clade confectus est. inde in cibis eius damnata caro est, quod ueratro alantur, quod hominibus ualida purgatio est. Cepæ exulcerat, si ex ijs membra fricentur: intus nihil tale facere conspicuntur. In totum non posseidem uerū est, & quæ intrinsicus sumuntur, & quæ extrinsicus exhibentur. Pari ratione lentes, & brassica: & lapathum, contrarias in se facultates inuoluunt: nempe eorum iura aluum peruerunt, ipsa uero biscocta præcipue retinent. Aloë item conspersa uulnera compingit: & defluxiones cohertet, per os ingesta purgatorium uenris medicamentum est. hoc idem chalcites patitur. Miras omnino hoc in genere uires trifolium ostendit herba (quæ iacynthus nominatur) huius quippe semine decocto, si membrum fouecatur à phalangio uel uiperæ morsum, perfectè sanatur: si uero locus sanus eo perfusus sit, consimiles illorum animalium morsibus dolores concipit, ita prorsus eadem affectionem (mirandum est) eadē herba & sanat, & facit.

CAPVT Undecimum, De dactylis.

Palma-

LIBER QVARTVS

50

SI Almarum glandes quas tum dactylos, tum phœnicobalanos nominant) ut scribit Galenus secundo de compositione medicamento rum secundum loca, proprietatem quandā habent, ut faciant dolorem capitis. Easdem si quis uirides in cibis comederit, ut idē Galenus ponit libro de morbo regio, sufficiēter cruentas urinas excernet, proinde arquatis earū usus cōcedēdus est, ebrijs aut̄ & caput dolētibus prohibēdus.

De alexipharmacis, & de semine citri

SVNT quædam medicamina quæ alexipharmacæ Græcorum medici appellat, quorum hoc potissimum munus est, ut uenenis assumpiti se opponant, & deleterias facultates expugnant, hijs si quis assuecat, uel lœditur tanq; à ueneno, uel paulatim proprietatem quandam acquirit uenenosam, qua fiat, ut à ueneno laetali nihil mali patiatur, unde horum usus à medicis sanis hominibus interdictus est. Omnes tamen in hoc conueniunt non esse de seminibus citri, hoc est mali medici intelligendum. hæc namq; & si uenena expellant, & corpus indita proprietate minime sentire noxam ueneni faciant, nihil tamen sanis officere possunt, si ijs uescantur in cibis, si qui ab acceptione mortifera potionis sibi male metuāt. *Virtus* & iam olim recepta persuasio est, quod si quis caricis cum nucibus, aut auellanis ieiunus utatur, immunis futurus sit à laſione ueneni, & præcipue si rutæ folia aliquot simul comedat.

CAPVT Duodecimum,

De aconito.

Conitum herba uenenosa nuncupatur, cuius species quædam pardianches dicitur, quod pardalem esu interimat, aduersus præsentaneum hoc malum stercus humanum antipathiam habet, & remedio maxime utili auxiliatur. Qua propter tam alte suspensis humanis excrementis: ut illac saltu scandere nō possint, hoc amuleto confisas: postquam plurimis saltibus delassatae fuere frustra, uenatores in prædam accipiunt. ex Aristotele & Nicandri interprete & alijs.

CAPVT Decimumterium,

De smilace.

Scriptum Dioscorides, reliquit quod smilacis tracheæ, hoc est asperæ: si quis fructū, id est semen: contusum ex aqua, infanti nuper genito bibē dū propinet, fore, ut nūq; à uenenis quibuspiā noceatur. uulgo olim hoc proditum est, & nunc quoque rusticæ mulieres persuasum habentes, hoc usurpare solent.

CAPVT XIII. De tithymallis & alleis.

gg ij Tibymallo-

ANTO. LOD. DE OCCLVT. PROP.

Ithymallorum lacte & succo, si quis in papyro uel in membrana litteras inscribat, & cinere calido conspergat, legi poterunt optime, quo ingenio nonnulli ut clam litteras darent, in bellorum tumul tibus usi sunt. afferunt quidam leuatum iri detium dolorem, si allea contrita quis modo ex directo partis affectae, dumtaxat ad radice manus apponat. Enim uero alijs id equidem experiendum relinquo, nam mihi nunquamta ta meliorum praesidiorum ingruat inopia, ut ad incerta me conferam. alij quibus haec curiosius scrutari non piget, aiunt, quod allea rubificando, & exulcerando, superfluum aliquem humorem asciscant, qui dentibus nocendo esse possit.

CAP VT Decimumquintum. De rhododaphne.

Hododaphne quae a rose & lauri similitudine nomen mutuata est, omnibus ueterinis eis suo loetum affert, unde hanc pecora contingere sibi conscientia cauent, ne pro pastu uenenum comedant. atque hoc & experientia subscriptit, & Dioscorides testatur: dum ait. Folia eius, & flores perniciem omnibus iumentis afferunt. homini uero contra serpentum uenena remedio est: in uino pota, magisque ruta addita. Pecora quidem infirmiora, ut oves, ut caprae, si aqua biberint, in qua maduerint folia, moriuntur. Sed & Lucianus quamuis historiam non scriberet, sed fabulam texeret, huius rei ueritatem tetigit, cum se huius fructicis rosis pene peritum fuisse narrat, dum ad eius rosas morsu uiolandas accederet, quas ueras tamquam esse putaret. audierat namque extremum hoc dumtaxat, & praesentaneum sibi praesidium futurum, si rosis aliquando saturatum illum iri contingeret, ut ab asino: in quem potionis ueneficæ baustu fuerat conuersus, in hominem mutaretur. Video (inquit) hortu retro aula, qui multis, & pulchris oleribus cōfitus erat, sed & rosea præ ceteris apparebant. ast ego latens cūctos qui intus erant, ad hortum uenio, partim ut crudis holierious uescerer usque ad satiem, partim ut rosas ederem: mecum enim reputabam, quod si uidelicet ex rosearum floribus comedissim, rursum in hominem euadā. Postque autem hortum petui, lacutis quidem, & radiculis, & apijs, quae uel cruda homo deuorat, repletus sum: roses autem illæ quas putaueram, non erant uerae roses: sed ex agresti lauro rose illæ enatae fuerant, (daphnem hoc est laurum, hanc homines uocant) malum, extremum, tum asinis cunctis, tum equis, aiunt enim, quod eius comeditione confessim moriantur. Hactenus Luciani uerba recesi, qui festiuus locus apparuit, ut legem tuum tatis per iocundæ narratiōis animos oblectatiōe tenerē. mirandum autem de huius fructicis natura est, quod cum iumenta interimat, hominibus remedio sit, ne serpentum noxam sentiat.

CAP VT XVI. Quod rerum naturæ in alias aliæ transeant.

Irum est quod rerum naturae in alias aliae transeunt, quod tamen usu deprehenditur: Chalcanthus est aqua congelascens in Cypri metallis, hoc multo tempore in Chalcitem transit: ut inquit Galenus. Quin et chalcitem, et sori, uetus state in mysim cōmutari, ex superficie mutatiōe incipiēte idē auctor reffert. Rursus cum annus degenerat, triticum in lolium in foelix permutatur, (quod aera Græci uocant) et hordeum in auenam (quam ægilopem indigitant) quod tametsi à Thcopbrasto et quam plurimis alijs est assertum, tamen ut fides certissima habeatur, ex Galeno, primo de alimētorū facultatibus cōmentario, citare sufficiat, ita enim ait. In frumentis aeræ, id est lolia, multoties plœræ que inueniuntur, in hordeis autem modicæ: sed plurimus in ijs ægilops uocatus, id est auena reperitur, quando in primo incremento, uel generatione in foeliciter de generauerint. Idem auctor eodem in loco testatur, in lentibus ex mutatione earum, aracos duros, et rotundos, et pelicinos, nimirum semina, et legumina quæ edendo non sunt: generari. aparinæ præterea herba lentibus in nascitur, intus enim circumPLICatur lentium plantarijs, ita ut suffocet, et strangulet ea, non secus ac orobanche, orobos strangulare dignoscitur, unde hanc appellativum habet.

CAP VT Decimumseptimum, De quietibusdam alijs proprietatibus.

Via ea quæ non satis certa ratione contingunt, in hunc locū cōijce re decretum est, non enim tantum ordini et elegantiae, quantum legentium utilitati studemus, ideo nonnulla quibus experientia attestatur, ratio uero nulla, cur ita fieri debeant, subinde apparet, ex gravissimis auctoriibus sumpta in hoc loco colligā. Dextri pedis pollex uinculis exceptus, et arcte constrictus, uim habet: ut sanguinis fluor ex naribus compescatur. ex aetio. Paulus autem ait, quod licet uincula arctibus adhibita, sanguinis haemorrhagiā sistere maxime possint, glandis tamen quæ præputio tegitur, colligatio, hoc imprimis facere potest. Hoies qui scrotū dydymis, testibusue proximi, et magis adhærescens habet: sūt uiribus robustiores, nā quibus laxi depēdēt, eos imbecillos esse certum est, ex actio et Galeno. Pēnas ciconiæ efficere, si eas quis domo habeat, ut pueri nō sternuāt, aetiū testatur ex Appollonio. Semē erucæ tritū ex aliquo liquore ante exhibitū in potū, ijs qui tormenta sunt subituri, facit, ut uel non sentiatur, uel sint leuiora. spiritus quoq; retētio, hoc idem committendi uim habet. Eos qui morituri uitā agunt, nō posse animā efflare, dum mare refluat, ex sententia Aristotelis, Plinius secūdo de naturali historia reffert, caratione (ut puto)

gg iij quia

quia aestus maris efficitur, dum Luna super finitorem scandit, qua sublimem sese ferente, impossibile est, ut coelamati spiritum exhalent. Nemine enim uita destituit Luna ascendentem constat, eo quod habitum corporis suo tepido humore tueatur. Theophrastus scribit Indum monstrasse herbam, qua quispiam ad coitum quinquagesimum sufficere posset. Idem prodit Eudemum philosophum quam plurimas bellebori potionis sumpsisse, & nihil ea re offendis solitum, eo quod pumicis scobem tritam ante deuorasset, cui uis est desiccatoria. eius rei ea causa reddi sane posse uidetur, quod pumicis facultas astrictoria praecluderet, & obstat per meatus, ut nequaquam medicamentum per corporis uenas diffunderetur, ut ita turbationem ciceret. Foenum Græcum calcando fœlicius prouenit: mirum reperiri aliqua, quibus negligētia proficit. aqua quæ per imbrices, & canales plumbeos defluit, dysenteriam, id est intestinorum difficultates facere nata est. Calceos ex canino corio concinnatos arthriticis prodeesse, Scribonius prodidit.

CAP VT Decimum octauum,

De adamante.

T quoniam de adamante incidunt mentio, non prætereundum nobis est durities illius invicta, & intractabilis, qui ab indomito ingenio nomen mutuatus est, nam & incudes, malleosque contemnit, & certantium ictus nibili pendens: permanet infractus. Hircino tamen hic sanguine superatur, ut fragi: & friari in multas particulas possit, quod quidam à proprietate procedere aiunt. Ego autem nihil eorum quorum apertam possumus reddere causam, opus esse proprietatis arbitriari uelim, nec in occultas uires rei scere, quod à manifestis qualitatibus prouenire nihil obstat. Hircus siccissimæ est animal craseos, & precipue masculus, nam foeminae sunt humidiiores. huius temperamenti siccitas, uel ex caprinis baccis (quas scybalos dicunt) quæ nullo prouersus humore madent, comprehendendi potest. Gignit inde adeo tenuissimum, & subtilissimum sanguinem, qui tum maxime si asciscat feruorem, subeat facile, & ingruat in adamantis partes, ut friabilem reddat. Nec uero Hircinus cruduntaxat se solo adamantem comminuit, sed emolliens, & ueluti cuneus in illius meatus penetrans, cedere ictibus, & sentire malleorum percussionses compellit. Præterea quandocunque inter aliqua proprietas quæpiam intercedit, inter alia diuersi generis, eadem aut similis penitus non reperitur. ut magnes in ferrum sic uim suam exercet, quod non in aliud quocunque metallum. succinum leues pellicit stipulas, virtute in nihil aliud utitur. Si igitur hircinus crudus innatam, in adamantem duntaxat uires experiretur, alios uero lapides non

conte-

contereret, quod diligentis priscorum medicorum experientia constat esse falsum, qui nullum aliud præstantius remedium bircino sanguine, ad confringendos remum & uesticæ calculos nouerunt, si tenebris adhuc, & recens à uulnere supra locum affectum instilletur.

CAPVT Decimumnonum, De alijs nonnullis lapidibus.

T quoniam lapidum proprietates quasdam narrare coepimus, alias quoque id genus uires persequamur. Iaspis uiridis (quem nonnulli smaragdum nominant) difficultati intestinorum, & cæcis haemorrhoidibus, occulta & peculiari ui prodest, & uetriculum, & stomachum addito robore confortat, si suspensus geratur. Huius rei se cuiusdam pérículum fecisse, factò ex ijs torque, à quo ex collo pendente lapilli propenderent: qui contingerent uetrem, Galenus narrat. Zoar quoque medicus arabs non ignobilis, se cum mortiferam herbam gustasset, accepta in ore integra smaragdo, & alia ad fouendum os uentris posita, à præsenti exitio tradit mox fuisse liberatum. Veteres ueratro ad purgationes atræ bilis duntaxat utebantur, quo Proæti furentes filias sanauit Melampus, sed secuta ætas inuenit lapidem armenium, quo non aliud magis ad furoris morbum medendum, & ducēdam sine noxa bilem atram ob occultam uim commendatur, hunc officinæ nostræ ætatis ignorant, & pro armeno: lapidem Lazuli (quem uocant) uendendum supponunt. Non tacendus itē est haematites lapis qui sanguinem reiuentibus, aut alio quounque modo screantibus mirificam opem afferre medicis assentientibus inuentus est, si subtilissime tritus, & per colum ex uino transffusus, potandus propinetur. Quod si Platonis fides habenda est, & non in epte tantus philosophus amiles fabulas accipit, Gyges quidam pastor cū armenta pastum duceret, tellure cōcussione rupta, spelæū ingressus, mortui hominis cadauer inuenit annulo insignitū, cui cauis erat, ut qui gereret, & uidere, & non uideri posset. si sphendonen, hoc est palam qua gemma insculpitur: ad res alias conuertisset, ipse uideretur, intus uero pala uersa, duntaxat foret conspiciendus, quo dempto regium ingressus, rege imperfecto, rerum potitus est. Non est etiam inter prætereunda ponendus chelidoniū lapis in pullis hirundinum dissectis ab anatomis inuentus, qui comitiales subleuare appositus, & perfecte sanare suspensus pro amuleto potest, atq; hunc primigenio nato, mater hirundo natura mōstrātere repertum exhibere traditur, ne cōsimili morbo arripiatur. Scribit quoque Aelianus de oſſe ex tibia accipitris accepto, quod si aurum admoueat, occultis illecebris ipsū attrahat, nō secus atq; ab Heracleo telapide ferrū ducitur, nec hoc mirū.

ANTO. LOD. DE OCCLVT. PROP.

Habent enim singulæ res cum quibusdam alijs affinitates, & cognatiōes quasdam, & rursum cum alijs similitates gerūt: & sicut graculus cū graculo, cornix cū cornice, monedula cū monedula, mutuo cōgaudēt, iuxta ueterū parœmias, ita inter quacunq; res substantiæ aliqua similitudo cū alijs intercedit, & naturalis quædā benevolentia, & amor, qui eas uicissim connectit. Num quodq; autem cum ijs delectatur, & ad ea properat cum quibus communitatem in substātia sortita est, & (ut inquit Homerus) semper simile perducit deus ad simile.

LIBER QVINTVS. ANTONII
LODOVICI MEDICI OLYSSIP-
PONENSIS DE OCCVLTIS
PROPRIETATIBVS,
Est ueluti epilogus, & conclu-
sio, & confirmatio to-
tius operis.

CAPVT PRIMVM, IN QVO
ostendit non debere haberi miraculo, nec fidem
derogari, ijs quæ hac tenus de pro-
prietatibus sunt dicta.

PERVI SATIS QVO AD FIERI PO-
tuit aperte, quid de hijs proprietatibus eſſet ſentiēdum, & simplici
deide deductoq; ſtili filo, quasdā rebus inhaerētes proprietates pro-
secutus sum. Postq; uero multos tā male affectos reperias, ut me-
ras eſſe nugas quæcunque talia dicuntur, existimēt, & longas ca-
chinnationes faciant, quoties ſimilia commentantes audiunt: non grauabor illorū me-
nuducendorum gratia, etiam in hac parte meam operam præſtare. Ego enim ita
sum animatus, ut uel minimis etiam rebus maximis, & admirandas inesse uires mibi
persuadeam, nec dubitem quin in meam hanc ſententiam ibunt: qui noſtra hæc quæ
ſumus ſcripturi, non oſcitantes perlegerint. Primum itaq; ostendam, in paruis talia
conſpici, & repertum iri, quæ ſi quis diligenter conſiderauerit, non temere que ſcri-
pſimus, dicta eſſe arbitrabitur, & ijs potiſſimum perſuasionibus utar, quas Galen-

nus adduxit. Principio igitur ijs qui in artis operibus uersantur, satis exploratū & manifestum habent, fieri comitiales insultus, aura quadam tenui, aut exili halitu ascēdente ad caput, quod cum contigerit, præcipites in tellurem mox corruant, & totius corporis conuulsione tententur. Ad hæc in ijs naturis, quas polyspermus, hoc est multiseminis Græci nominant, si præter solitum à coitu abstinere contigerit, ita ut plus de semine cumuletur, tum capitis dolore uexātur, tum cruditatibus, & fastidio torquentur, & decoloratores omnino fiunt, si non excernāt, quod cōgesserūt. Atque hæc maxime in uiduis foeminiis accident, retento semine, ut & omnino non sentiant, & immobiles persistent, & uoce, & spiratione, pulsuumq; usu prorsus priuentur, ut diem iam obijſſe eas: & fato functas esse merito quis existimare possit. Præterea (ut medicorum cōcors opinio est) inter latitudinem sanitatis tam uiciosi, & pestilentes succi, humoresque procreari possunt, quibus aliqua causa commotis, non tardior uel mitior mors consequatur, quam si uenenum quis sumpserit. Vnde in disceptationem, quæſtionemq; medetium uenit, si sint aliqua signa peculia ria per quæ haustum uirus deprehendatur, cum paria prope modum ab humoribus in corpore genitum fieri possint: ijs quæ à poculi loetalis assumptione succedunt. atque in id tandem deuersiunt, & rem deducunt, ut aſſerere non dubitent, quin si quis probis humoribus ſcatens, & qui egregia uisque quaque fuerit educatione uſus, ſubito intereat, ueneno is fuerit sublatuſ. Cum igitur uel auræ cuiusdam exilis leuis afflatus, uel gutta genitalis retenta, uel humor in nobis natus, tantam uim habeant, ut ſufficient crudifſimos casus, & morte nō minores pene cruciatus inferre, quis (inqua) per hæc ueluti uestigia tēdens, dubitet credere: quod totas ipsas rerum ſubſtantias: tales facultates conſequantur, quibus uel ſoſpites facere, uel uitam tollere queant, uel alios denique ijs maiores operentur effectus?

CAP VT Ultimum, in quo prædicta hac tenus

confirmantur, & coronis libro imponitur.

Am uero si quis à phalangio percussus fuerit, ſubito totū corpus permutatur, & tamen minimum quid uirus eſſe oportet: quod per tenuiſſimum morſum emittit. Quod autem admiratione digniſſimū eſt, & quod omnium animos mouere debet. ſcorpius terreſtris cum aculeum habeat, qui in tenuiſſimum finem definiat, ut nullus meatus, uel rimula ſub iliſſima in eo apparet, qua uenenum eructuet, ita tamen quos pupugit, afficit, ut ſibi à grandinibus petiti, & frigida pruina uideantur, & tamen non ſimplicē puncturam (qualis ab acu fieret) feciſſe reputari debet, ſed uel ſpiritum, uel auram quandam, uel qualitatem per cōſenſum partis, quæ plagā accepit, in uniuersum traditā, quæ ab affecta una parti- cula

ANTO. LOD. DE OCCVLT. PROP.

cula, totum simul corpus affecerit, imaginari omnino opus est. Et scorpis quidem morsus in imum penetrare potest, ut non ita mirum sit, si penitioribus membris laevis, ab illis in omnem partem noxa diffundatur. phalangij autem ictus cum summam duntat cutis superficiem ob spiculi breuitatem contingat, nihil tamen minus et sic totum corpus afficit, quia una cutis particula damnum sentiente, tota cutis simul afficitur, et laesionem communicat, quia undique continua sibi est. cute autem affecta, quin omnia membra subiecta etiam afficiantur, impossibile est. Atque hanc quidem rem maximum argumentum reputasse sane Galenus uisus est: ad ostendendum a paruis et minimis rebus ingentes interim alterationes cieri. Quis (inquit) nostrum si dem unquam habuisset, nisi saepissime hoc factum uidissimus, cum uel scorpis spiculum applicarint corpori, uel cum phalangia morsus infixerint, magna et incredibili mutatione corpus alterari, quamuis breuissima prorsus substantia ab ijs bestiolis in ipsum infundatur? Porro cum phalangium momordit, quamuis paruum sit hoc animal, attamen virus aliquod per ipsius os immitti demorso corpori imaginari possumus, at marinæ turturis aculeus, ut et scorpionis terreni, conspicuo sane in acutissimum terminum desinere apparet, qui nullum in fine foramen habeat, per quod uenenum regurgitet, sed tamquam considerare substantiam aliquam, sive spiritualis, seu liquidam necesse est, quæ mole quidem sit minima, uiribus uero sit maxima. Quidam igitur cum nuper ab scorpio percussus esset, sentire se dixit, quasi grandinibus percuti uideretur, et totus erat frigidus, sed et sudabat quoque frigidum, qui uix remedijs adhibitis sanatus est. Non igitur impossibile fore dicebat Pelops: ut in corpore sine extrinsica causa talis quedam substantia generetur, que cum in neruosa particula constitutionem habuerit, propriam continuatatem in principium nervorum uirtutem transmitat, uel per alterationem (ut dixi) uel aliqua spirituali substantia, tanquam aura, sursum sublata. nam et uebementissimis accidentibus capi consistunt illi, quibus adhunc modum, uel in neruum, uel in uenam, uel in arteriam scorpius aculeum adegerit. Sed et sexto eiusdem uoluminis libro acriter illos obiurgat, qui de iam dictis haesitare sibi permittunt. Quicunque (inquit), cum magna accidentia in toto corpore fiant, paruum aliquem humor in quaquam particula contentum causari dubitant, ij mihi eorum quæ indies passim euenire cernuntur, nimium sane immemores uideri solent. Ad phalangiorum sane morsus totum corpus affectum uidetur, cum paruum omnino virus sit, quod per breuissimam rimulam immittitur. Quod autem in scorpis accidit, longe admirabilius est, eo quod secundum inferant casus, minimo sub temporis spatio, cum id quod iniiciunt, quando spiculo adhaerent, uel penitus minimum, uel omnino nullum sit, cum aculeus pertusus minime ap-

pareat.

pareat. Et tamen necessarium est, non propterea quod punctus quis simpliciter sit tanquam ab acu, quod totum corpus pruinis percussum existimetur: simul cum animi deliquis, sed uel aliquo spiritu immiso, uel tenui humiditate haec fieri rationi consenteum est. Apud Xenophontem quoque de phalangiorum morsus efficacia fit mentio. nam cum Socrates basium, ubi quis amatum puerum oscularetur, tanta ui præditum esse diceret, ut extra mentem poneret, et ea facere cogeret, quæ nec insanientes facerent, ita eū Xenophon interrogat in huc modum. Per Herculē inquit magnā et ingentem uirtutem osculi esse narras, et hoc, respondit Socrates: admiraris? An non nouisti inquit quod phalangia cum ne semiobolari quidem magnitudine constent, ubi dūtaxat ore tetigerint, tu doloribus hoīes torquēt, tu illis mētē perueritūt? Profecto sane noui, inquit Xenophon, sed immittunt quippiam per morsum phalangia. O stulte subintulit Socrates: pulchros nō arbitraris, cū osculatur, immittere quiddā, quod te lateat? non perspicis quod haec ferat quam pulchrū, et formosū, uenustūq; uocat. Itā est phalangijs grauior: quanto illa quidem solū tangentia nocet, haec cuero et si nō tagat quis, solū si ea intueatur, tale quid uel multū procul iacit, quod delirare facit? Semē porro huīanū, quis nō stupescat, quot in se facultates habet, quot organorum discrimina format: quot membrorū facit differētias: cū tamen minima, uel exigua oīno mole sit præditū? unde Proclus cū deo loqueretur, nulla alia rationatiōe magis quam seminis humani usus est, secūdo cōmētiorū quos edidit in Thimaeū. Admirari inquit hoc nō oportet, si quidquā cū sit icorporeū, et nullā dimensionē habeat, hoc uniuersum cōdiderit, si quidē semē humanū tantillā magnitudi nē oblinens, tot diuinās in se facultates obtineat, et tot partiū differētias moliatur, et substituat, et in singulis ratiōes oēs. In solidis ut ossa, haec quidē plena, haec uero caua. In mollibus autē, ut pulmones, et iecur. In siccis ut unguis, et comas. In humidis ut pituita, et sanguinē. In pinguis ut medullam, et pinguedinem. In amaris imbilē. In nullā qualitatē habētibus ut spūtū. In spissis ut neruos. In explicitis ut membranas. Haec autē omnia tantā similaria q̄d quæ ex ipsis constat, ex parua ferme mole cōstituit, immo ex nulla mole, ut magis uerum fatear. Nam rationes seminales haec ipsa generant, et autem ubique nullum locum occupant, nec magnitudinem habent, quamcunque enim partem seminis acceperis, in ipsa omnes naturales rationes inuenies. Haec igitur si quis accurata cogitatione reputet, satis scio: admirari, et ambigere desinet, ea quæ proprietatibus attribuuntur.

LIBRI quinti et ultimi, De occultis proprietatibus.

F I N I S.

AN-

ANTONII LODOVICI MEDICI
OLYSSIPONENSIS, DE EMP E-
RICIS, ET MISCELLANEIS
QVIBVS DAM LI
BER VNVS.

PROHOEMIVM.

VONIAM MVLTA EXPERIENTIA
ostedit, casu quæ sunt facienda significans, quæ nunquā longo tempore inueniuntur, qualia ferme sunt quæ de proprietatibus quarundam aut herbarum, aut lapidum populus credit, ideo hic in hoc parvulo syntagmate emperica quædam, quæ nulla ratione fulcuntur, sed uulgum tantum habent auctorem, apponere constitui, ut qualiacunque sint, non laterent. atque illud (quod in uniuersum mihi dictum sit) admonendū imprimis duco, me hic scripturum pleraque, quæ nec probo, nec damno, quoniam nec illorum ullum periculum feci, & pauca ex eis auctores habent, qui talia afferant: nam hæc medici nisi extremo periculo admoniti, ægris libenter talia adhibent remedia, sed quando quæ ex qualitate manifesta operantur, iuvantianon sentiunt, ad ea præsidia quæ tota substantia munus suum obeunt, tanq; ad Salaminiam triremim configiunt, & machinam in altum tollunt, ut est prouerbio, quod ideo dixisse uolui, ne quis omnibus quæ dicentur, suā omnino astringat fidem meo periculo, sed potius in dubijs (ut Plinius ait) auctores appellentur. Ideo autem hanc operæ leuioris curram desumpti, quoniam sunt quidam itati, ut certiora ea credant, quæ ueterinarum fabulis decantantur, quām quæ sunt philosophantium disputationibus probata, quorum stomacho à me satissimum fuit. qui (ueluti qui apud Græcos cytharædi esse non possunt, aulœdi, & tibicines, uel sticticines sunt, ut per pagos, & rura euntes, quod comœdis erat in more, stipem aliquam tenuem sibi comparent) quoniam ad magnas artes ingenij, & industriae plenaas aspirare non possunt, ad hæc experimenta per mortes agenda (ut magnus dixit auctor) diuertunt, ita ut non propterea quia fieri debeat, faciendum aliquid censem, sed quoniā ita factum aliquando, & experimento probatum ab aliquo congerione inter potandum (si forte contigerit) audierunt, quæ ut bene quandoque succidunt, rarum tamen quid est, præijs quæ nullum exitum sortiuntur. Adde quod isti qui

emperici, & obseruatiui uocantur, quia non ex methodo, inuentis pharmaciis utuntur, si in uno non bene cedat remedio adhibito, ad aliud rite transmutare nesciunt, ut qui ignorant causas, ob quas medicamen non fuerit operatum, quas si nouissent, facile erat, uel addentes, uel remouentes à ui pharmaci commodam medelam inuenisse. Nūc cū (si ita res ferat) eos non lateat cauum ulcus esse carne implendum, solutionem cōtinui uniendam, lapidem in uestica tollendum, renūm calculum in aliam partem, si frāgi nequeat, deriuandum, quæ nullus idiotarum non nouit, per quæ tamen, & quibus auxilijs, aut caro inducenda, aut lapis exterendus, ut sanitatem nanciscamur, (quod iam medicorum erat proprium) nihil diffiniunt. Igitur ne illis qui non certa destinatio[n]e animi, sed ex parergo in hoc opusculum incident, orexi[m] & fastidia gignamus, præscriptis (quod aiunt) uerbis, omnem uerborum luxuriem amputantes, omnia prosequamur.